ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

из заседания Совета  муниципального учреждения

«Отдел образования администрации Горномарийского муниципального района»

от 30 июня 2022 г. № 6

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

руководитель муниципального учреждения «Отдел образования

 администрации Горномарийского муниципального района»

Т.Л.Юшакова

Участвовали: руководители общеобразовательных организаций, специалисты

методического кабинета МУ Горномарийский РОО

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 2. Об организации профессиональной ориентации учащихся старших

классов общеобразовательных организаций Горномарийского

муниципального района на востребованные профессии и специальности на

рынке труда

По второму вопросу выступила ведущий специалист методического

кабинета Саватеева С.В. (приложение №1).

Решение:

  1. Информацию об организации профессиональной ориентации учащихся

старших классов общеобразовательных организаций Горномарийского

муниципального района на востребованные профессии и специальности на рынке

труда принять к сведению.

  2. На совещаниях заместителей директоров школ по учебно-

воспитательной работе провести детальный анализ полученных результатов.

Председатель подписано Юшакова Т.Л.

Секретарь подписано Салдаева Р.Н.

 Приложение № 1

к Протоколу из заседания Совета

муниципального учреждения

«Отдел образования администрации

Горномарийского муниципального

района

от 30 июня 2022 г. №6

Об организации профессиональной ориентации учащихся старших

классов общеобразовательных организаций Горномарийского

муниципального района на востребованные профессии и

специальности на рынке труда

Профориентационная работа основана на постоянном

взаимодействии администрации, классных руководителей, педагога-

психолога с учащимися и их родителями. Система профориентационной

работы с обучающимися старших классов является самой

ответственной и направлена на содействие старшеклассникам в их

профессиональном самоопределении. В этот период более масштабно

разворачивается консультационная и информационно-просветительская

деятельность среди учащихся и их родителей с использованием

различных форм работы: бесед, информирования о способах получения

желаемого образования, требованиях профессии к человеку, оплате

труда.

С целью повышения эффективности профориентационной работы

во всех образовательных организациях основного общего и среднего

общего образования проводятся классные часы, деловые игры,

анкетирование,  индивидуальные беседы с учащимися по вопросам

выбора профессии, оформляются и распространяются буклеты,

стенгазеты с тематикой «Моя будущая профессия». Обучающиеся

посещают учебные заведения, где знакомятся с направлениями и

условиями подготовки, материально-технической базой, современными

научными и техническими разработками.

Периодически проводятся встречи с администрацией

образовательных организаций среднего профессионального

образования Республики Марий Эл. Стали традиционными встречи

обучающихся с преподавателями Марийского государственного

университета на базе Виловатовского и Емешевского средних

общеобразовательных школ. Два раза в год (в октябре и марте)

организуются встречи учащихся с преподавателями. Также ежегодно

выпускники организованно посещают Дни открытых дверей,

проводимых МарГУ И ПГТУ г.Йошкар-Ола. Ежегодно в ноябре-

декабре в школах организуются встречи с представителями Военного

комиссариата г.Козьмодемьянск, Горномарийского и Юринского

районов по вопросам обучения в военных учебных заведениях.

В целях оказания профориентационной поддержки учащихся в

процессе выбора будущей профессиональной деятельности в двух

средних школах района организовано профильное обучение. На

сегодняшний день профильным обучением охвачено 32 % учащихся 10-

11 классов.

С 2015 года на базе Пайгусовской средней общеобразовательной

школы осуществляется профессиональное обучение по направлению

подготовки «тракторист категории В, С». С сентября 2018 года

Емешевская средняя общеобразовательная школа также осуществляет

профессиональное  обучение по направлению подготовки «тракторист

категории В, С».                         В настоящее время обучение проходят 5

человек. Также второй год Емешевская средняя школа обучает девушек

10-11 классов по направлению подготовки «повар-кондитер 2 разряда».

На основании договора с ГБПОУ РМЭ «Ардинский профессиональный

техникум» 11 обучающихся Озеркинской средней общеобразовательной

школы прошли профессиональное обучение по рабочим профессиям

«каменщик» и в 2021 году 12 учащихся получили соответствующие

свидетельства.

В целях популяризации учительского труда, привлечения молодых

людей в сельскую школу учащиеся 10-11 классов принимают участие в

республиканской педагогической олимпиаде, проводимой Марийским

государственным университетом. В 2022 году в  олимпиаде приняли

участие 5 обучающихся Виловатовской средней общеобразовательной

школы 1 обучающийся Красноволжской средней общеобразовательной

школы.                 В рамках обучения по естественнонаучному профилю

на уровне среднего общего образования в 2022-2023 учебном году

запланировано открытие педагогического класса на базе Виловатовской

средней общеобразовательной школы.

В целях информирования учащихся и их родителей об

учреждениях профессионального и высшего образования и

работодателях на образовательном портале Республики Марий Эл в

разделе «Профориентация» размещены ссылки «Атлас профессий

Республики Марий Эл», «Хочу стать учителем», «Военные вузы».

Отделом образования своевременно направляются информационные

листы (буклеты) об условиях поступления и обучения в

образовательных организациях профессионального и высшего

образования, в том числе военных академиях и училищах.

В целях совершенствования системы профессиональной

ориентации обучающихся предлагается дальнейшее развитие

профессионального обучения в средних школах, в том числе на

основании договоров с профессиональными образовательными

организациями.

Организация профориентационной работы во всех

общеобразовательных организациях начинается с начала учебного года:

обновляется информация о высших, средних профессиональных

учебных заведениях, которая позволяет учащимся ознакомиться с

условиями, сроками обучения, с особенностями отдельных профессий.

Важным звеном в профориентационной работе школы является работа с

родителями. Родители принимают активное участие в определении

жизненных и профессиональных планов своих детей. Вместе с тем,

вопросы выбора профессии и определения путей образования

представляет трудную задачу как для самих обучающихся, так и их

родителей. На родительских собраниях и классных часах в 9 и 11

классах, во время индивидуальных консультаций классными

руководителями поднимаются вопросы о важности правильного выбора

дальнейшего образования детей с учетом требований современного

рынка труда и потребностями экономики.

образовательных организаций среднего профессионального

образования Республики Марий Эл. Стали традиционными встречи

обучающихся с преподавателями Марийского государственного

университета на базе Виловатовского и Емешевского средних

общеобразовательных школ. Два раза в год (в октябре и марте)

организуются встречи учащихся с преподавателями. Также ежегодно

выпускники организованно посещают Дни открытых дверей,

проводимых МарГУ И ПГТУ г.Йошкар-Ола. Ежегодно в ноябре-

декабре в школах организуются встречи с представителями Военного

комиссариата г.Козьмодемьянск, Горномарийского и Юринского

районов по вопросам обучения в военных учебных заведениях.

В целях оказания профориентационной поддержки учащихся в

процессе выбора будущей профессиональной деятельности в двух

средних школах района организовано профильное обучение. На

сегодняшний день профильным обучением охвачено 32 % учащихся 10-

11 классов.

С 2015 года на базе Пайгусовской средней общеобразовательной

школы осуществляется профессиональное обучение по направлению

подготовки «тракторист категории В, С». С сентября 2018 года

Емешевская средняя общеобразовательная школа также осуществляет

профессиональное  обучение по направлению подготовки «тракторист

категории В, С».                         В настоящее время обучение проходят 5

человек. Также второй год Емешевская средняя школа обучает девушек

10-11 классов по направлению подготовки «повар-кондитер 2 разряда».

На основании договора с ГБПОУ РМЭ «Ардинский профессиональный

техникум» 11 обучающихся Озеркинской средней общеобразовательной

школы прошли профессиональное обучение по рабочим профессиям

«каменщик» и в 2021 году 12 учащихся получили соответствующие

свидетельства.

В целях популяризации учительского труда, привлечения молодых

людей в сельскую школу учащиеся 10-11 классов принимают участие в

республиканской педагогической олимпиаде, проводимой Марийским

государственным университетом. В 2022 году в  олимпиаде приняли

участие 5 обучающихся Виловатовской средней общеобразовательной

школы 1 обучающийся Красноволжской средней общеобразовательной

школы.                 В рамках обучения по естественнонаучному профилю

на уровне среднего общего образования в 2022-2023 учебном году

запланировано открытие педагогического класса на базе Виловатовской

средней общеобразовательной школы.

В целях информирования учащихся и их родителей об

учреждениях профессионального и высшего образования и

работодателях на образовательном портале Республики Марий Эл в

разделе «Профориентация» размещены ссылки «Атлас профессий

Республики Марий Эл», «Хочу стать учителем», «Военные вузы».

Отделом образования своевременно направляются информационные

листы (буклеты) об условиях поступления и обучения в

образовательных организациях профессионального и высшего

образования, в том числе военных академиях и училищах.

В целях совершенствования системы профессиональной

ориентации обучающихся предлагается дальнейшее развитие

профессионального обучения в средних школах, в том числе на

основании договоров с профессиональными образовательными

организациями.

Организация профориентационной работы во всех

общеобразовательных организациях начинается с начала учебного года:

обновляется информация о высших, средних профессиональных

учебных заведениях, которая позволяет учащимся ознакомиться с

условиями, сроками обучения, с особенностями отдельных профессий.

Важным звеном в профориентационной работе школы является работа с

родителями. Родители принимают активное участие в определении

жизненных и профессиональных планов своих детей. Вместе с тем,

вопросы выбора профессии и определения путей образования

представляет трудную задачу как для самих обучающихся, так и их

родителей. На родительских собраниях и классных часах в 9 и 11

классах, во время индивидуальных консультаций классными

руководителями поднимаются вопросы о важности правильного выбора

дальнейшего образования детей с учетом требований современного

рынка труда и потребностями экономики.